

UDENRIGSMINISTERIET

Dato:  
Spørgsmål fra Udenrigs-  
udvalget til udenrigs-  
ministeren af 28. novem-  
ber 2012.  
URU alm. del spm. 41.

Spørgsmål 41 :

Kan ministeren give et overslag over omfanget af israelske krigsskader på hhv. danske og EU-udviklingsprojekter i Gaza, og agter ministeren at kræve krigsskadeerstatning?

Svar:

For så vidt angår omfanget af beskadigede danske udviklingsprojekter kan det oplyses, at Folkekirkens Nødhjælp ifølge oplysninger videregivet til Udenrigsministeriet har fået beskadiget et kooperativ til en opgivet værdi af ca. 15.000 USD. Øvrige danske NGO'er til stede i Gaza oplyser overfor Udenrigsministeriet, at de ikke har registreret materielle skader på aktiviteter, der specifikt drives af dem. Hvad angår den danske støtte til kommunalsektoren og det dansk finansierede projekt til fremme af vækst og erhverv i Gaza-striben, oplyser de implementerende partnere overfor Udenrigsministeriet, at man ikke på nuværende tidspunkt har etableret et overblik over omfanget af skaderne. Endelig oplyser EU-delegationen i Øst-Jerusalem overfor Udenrigsministeriet, at man endnu ikke ligger inde med bekræftede oplysninger om omfanget af beskadigede EU-projekter.

Som udgangspunkt er det en forudsætning i folkeretten, at der skal være sket et folkeretsbrud, for at en stat ifalder erstatningsansvar for dets handlinger. I relation til et eventuelt dansk erstatningskrav skal det bemærkes, at der i almindelighed blandt andet kræves, at der fra dansk side er lidt et egentligt tab. Der kan i den forbindelse eksempelvis opstå spørgsmål om ejendomsretten eller andre rettigheder over konkrete udviklingsprojekter på tidspunktet for disses beskadigelse. Usikkerheden om både de faktiske og de retlige forhold vedrørende de omhandlede ødelæggelser er stor, og regeringen har ikke en forventning om, at eventuelle undersøgelser vil give et tilstrækkeligt grundlag for at forfølge erstatningsspørgsmål over for Israel eller Hamas. Muligheden for at gennemføre erstatningskrav for ødelæggelser påført projekter, installationer eller andet, som på den ene eller anden måde og i et eller andet omfang er blevet finansieret af danske offentlige midler, vurderes på den baggrund som beskeden. Og politisk ønsker regeringen at koncentrere sit engagement i forhold til regionen om den videre proces frem imod en to-statsløsning.

På denne baggrund er der ikke aktuelt overvejelser om at søge erstatning.